

Wpisano do kontroli przedruków  
7 listopada 1951 r.  
dla D. O. S. S. S.  
dn. 2-5 1951

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Cena 15 gr.

Przodownicy Prezydenta RP

### Maszyny z ZSRR dla Nowej Huty

KRAKÓW, 3.5. — Do kombinatu w Nowej Hucie nadszedł z ZSRR pierwszy transport maszyn i urządzeń przemysłowych. Urządzenia te zostały wykonane i dostarczone na pół roku przed ustalonym terminem. Budowniczym kombinatu z radością powitali transport.

Qłbrzymie spychacze typu „Staliniec” oraz dźwigi-suwnice doznały wyładunku sprzętu. Wielkie zaciekawie wzbudziły nowoczesne maszyny, silniki elektryczne oraz urządzenia do wyrobu materiałów ogniotrwałych.

# DZIENNIK ŁÓDZKI



Rok VII Nr 122 (2102)

Łódź, piątek 4 maja 1951 r.



Jak już donosiliśmy w sprawozdaniach, w dniu 1 maja Prezydent R. P. Bolesław Bierut podejmował u siebie przodowników pracy z całej Polski. NA ZDJĘCIU: Chwila serdecznej pogawędki. Prezydent rozmawia z przodownicą pracy — etykieciarką PMS Zofią Chruścińską, inicjatorką współzawodnictwa pracy w PMS. CAF fot. Baranowski

## Od Wybrzeża do Tatr ludność miast i wsi aktywnie współpracuje w przygotowaniach do Narodowego Plebiscytu Pokoju

WARSZAWA, 3.5. — W całej Polsce odbywają się zebrania przedplebiscytowe, na których omawiane są uchwały i apel Światowej Rady Pokoju oraz manifest Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju. Na zebraniach tych ludność miast i wsi domaga się zawarcia paktu pokoju pomiędzy pięcioma mocarstwami.

W wielu częściach kraju tysiące agitatorów przystępuje już do popularyzacji apelu Światowej Rady Pokoju drogą indywidualnych rozmów z mieszkańcami miast i wsi.

Mieszkańcy Wybrzeża zgromadzeni na masowych zebraniach, jak najostreżniej potępili plany remilitaryzacji Niemiec zachodnich. Szczególne oburzenie na Wybrzeżu wywołały próby stworzenia w Lubecie przez neohitlerowców — z inspiracji amerykańskich imperia listów — „senatu wolnego miasta Gdańsk”.

W odpowiedzi na tę nową imperialistyczną prowokację do Komitetów Obróńców Pokoju w Gdańsku zgłaszają się masowo ludzie z różnych warstw społecznych, ofiarowując swą współpracę w przeprowadzeniu Narodowego Plebiscytu Pokoju. Udział swój w pracy trójek zadeklarowało w Gdańsku ponad 7000 osób, w tym 600 robotników stoczni.

W zebraniach sprawozdawczych z sesji Światowej Rady Pokoju uczestniczyło na Wybrzeżu w okresie ostatnich trzech tygodni około 400.000 osób. W samym tylko Świdnie bierze udział w akcji uświadamiającej blisko 13.000 agitatorów pokoju.

Na posiedzeniu krakowskiego wojewódzkiego Komitetu Obróńców Pokoju stwierdzono, że dzięki ofiarnej pracy około 7000 aktywistów zorganizowano w szkołach,

zakładach pracy, gminach i gromadach ponad 8000 nowych Komitetów Obróńców Pokoju. W zebraniach wzięło udział ponad 300.000 ludności. Już w najbliższych dniach 6000 agitatorów od-

wiedzi mieszkania ludności miast i wsi, by w bezpośrednich rozmowach zapoznać ją ze znaczeniem plebiscytu.

Członkowie Związków Zawodowych, ZMP, Ligii Kobiet i ZSCh utworzyli w woj. łódzkim 18.000 trójek agitatorów pokoju.

W woj. kosińskijskim udział w pracy uświadamiającej bierze ponad 12.000 aktywistów ruchu po-

koju. W całym województwie odbyły się konferencje powiatowych i miejskich Komitetów Obróńców Pokoju oraz zebrania przedplebiscytowe, na których około 200.000 robotników, chłopów, kobiet, inteligencji pracującej i młodzieży manifestowało swą wierność w zdecydowanej walce o udaremnienie planów podżegaczy wojennych.

## Polska żywi najgorętsze uczucia dla bohaterskiego narodu koreańskiego

Złożenie listów uwierzytelniających przez ambasadora Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej

WARSZAWA, 3.5. — Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Bolesław Bierut przyjął dnia 3 maja br. na audiencji ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej pana Coj Ir, który złożył Prezydentowi RP listy uwierzytelniające.

Składając listy uwierzytelniające pan ambasador Coj Ir wygłosił przemówienie, w którym powiedział m. in.:

Panie Prezydencie!

Mam zaszczyt wręczyć Panu listy uwierzytelniające, którymi Prezydent Najwyższego Zgromadzenia Ludowego Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej akredytuje mnie jako ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej przy Prezydencie Rzeczypospolitej Polskiej. Osiągnięcia narodu koreańskiego

go w budownictwie nowego życia są olbrzymie, lecz budownictwo zostało przerwane przez zbrojny najazd amerykański.

Barbarzyńcy dwudziestego wieku, usiłując zniszczyć nasz kraj i przekształcić go w swą strategiczną bazę dla najazdu na Związek Radziecki i demokratyczne Chiny, dla zdławienia ruchu narodo-wyzwoleńczego w całej Azji, niszczą wszystkie wartości zdobyte krwią i potem naszego narodu, obracają w perzynę nasze spokojne miasta i wsie i w barbarzyński sposób mordują naszych rodaków — braci i siostry, starców i kobiety.

Naród koreański, natchniony głębią sympatią i braterską pomocą narodu polskiego i innych narodów obozu demokracji i wielkim Związkiem Radzieckim na czele, ożywiony jest zdecydowaną wolą prowadzenia swej sprawiedliwej wojny do ostatecznego zwycięstwa.

Panie Prezydencie!

Rząd mój polecił mi reprezentować Koreańską Republikę Ludowo-Demokratyczną w Pańskim kraju, zaprzyjaźnionym z moim krajem, w Polsce — gdzie naród okazuje braterskie poparcie i solidarność mojemu narodowi, który powstał jak jeden mąż do świętej wojny o honor, wolność i suwerenność narodową swej ojczyzny przeciw amerykańskiemu interwencji.

Prezydent RP odpowiedział m. in.:

Panie Ambasadorze!

Oba nasze narody w ciągu swych dziejów cierpiały jarmem obcych narodów i nie ustawały w ofiarnej walce o swe wyzwolenie.

Dzięki historycznemu zwycięstwu potężnej armii radzieckiej w drugiej wojnie światowej nad siłami faszystów i militarystów w Europie i Azji, naród koreański, podobnie jak polski, odzyskał upragnioną niepodległość i wolność. Śledząc z serdeczną sympatią i szczerym podziwem wspaniały rozwój Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej, naród nasz został głęboko wstrząśnięty haniebnym napadem dokonany na Pańską ojczyznę i barbarzyńskim niszczeniem Waszego kraju przez agresorów, którym przewodzą

imperialiści amerykańscy. Bohaterskim zmaganiem narodu koreańskiego z okrutnym najazdem, zmierzającym do podboju Korei i ujarznienia innych narodów (Dalszy ciąg na str. 2)

## Trzy „nowe warianty” w duchu starej obłudy przedstawiają Jessup, Davies i Parodi

PARYŻ, 3.5. — Na 42 posiedzeniu zastępców ministrów spr. zagr., przedstawiciele zachodni, pragnąc osłabić niekorzystne wrażenie, jakie dotychczasowe ich stanowisko wywołało na świecie, dokonali nowego manewru, zgłaszając „do wyboru” trzy nowe warianty porządku dziennego.

Parodi i Davies usiłowali bronić propozycji wniesionych przez Jessupa. Parodi utrzymywał jakoby nowe propozycje wskazywały drogę wyjścia z impasu. Davies stwierdził, że propozycje delegacji zachodnich „stanowią granicę”, poza którą delegacje te „nie mogą wyjść”.

Z kolei wstępne uwagi w sprawie nowych propozycji delegatów zachodnich złożył Gromyko. Nowe propozycje zachodnie podane jedynie w zmienionej formie ale z zachowaniem poprzedniej treści nie świadczyły o chęci ułatwienia porozumienia — powiedział Gromyko. — Delegacja radziecka sprzeciwia się sformułowaniu takich sformułowań, które spro-

wadzałyby do zera znaczenie ważnych i palących zagadnień postawionych przez delegację radziecką, zwłaszcza zaś sprawy redukcji zbrojeń i sił zbrojnych czterech mocarstw, sprawy demilitaryzacji Niemiec oraz sprawy paktu atlantyckiego i amerykańskich baz wojennych.

Projekt trzech delegacji nie wspomina w ogóle o punkcie, dotyczącym paktu atlantyckiego i amerykańskich baz wojennych w innych krajach. Delegacja radziecka nie może uznać za zadowalający jakiegokolwiek porządek dziennego, któryby nie obejmował tego punktu.

W związku z oświadczeniem Daviesa, że nowe propozycje delegacji trzech mocarstw „nie są ultimatum” Gromyko powiedział: Jak ocenił jednak oświadczenie przedstawicieli trzech mocarstw, że propozycje ich stano-

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Polska pod znakiem «Dni Oświaty, Książki i Prasy»

WARSZAWA, 3.5. — Niezwykle szeroki rozmach cechuje zorganizowane w całym kraju imprezy „Dni Oświaty, Książki i Prasy”.

(—) KRAKÓW. Wystawa urządzona pod hasłem walki o pokój i realizację Planu 6-letniego — zgromadziła pomysły gazetki ścienne, plakaty i rysunki, wykonane przez uczniów szkół krakowskich. Głównym tematem ekspozycji są zagadnienia związane z budową Nowej Huty.

## Rozpisanie Pożyczki Rozwoju Gospodarki Narodowej ZSRR

MOSKWA, 3.5. — Rada ministrów ZSRR postanowiła dla dalszego rozwoju gospodarki narodowej ZSRR i finansowania budownictwa elektrowni wodnych na Wołdze w pobliżu Kujbyszewa i Stalingradu, kachowskiej elektrowni wodnej na Dnieprze, głównego kanału turkmeńskiego oraz kanału południowo-ukraińskiego i północno-krymskiego, rozpiścić Państwową Pożyczkę Rozwoju Go spodarki Narodowej ZSRR (1951 r.) w wysokości 30 miliardów rubli na okres 20 lat.

## Wielka koparka z NRD dla Łodzi

Przed kilku dniami przybyła do Łodzi z NRD ogromna wielożyłkowa koparka jedna z 15 wielkich maszyn, które nadeszły do Polski. Koparkę montuje się obecnie i już w najbliższym czasie użyta ona będzie przy budowie rurociągu Pilica — Łódź. Zastosowanie tej potężnej maszyny przyspieszy znacznie roboty ziemne.

(—) POZNAŃ. Z rozpoczęciem „Dni” zbiegła się uroczystość podsumowania dotychczasowej działalności w walce z analfabetyzmem. Jak wynika ze sprawozdań, na kursach i w indywidualnym nauczaniu do dnia 20 kwietnia br. przeszkolono w Poznaniu 1372 osób spośród 1474 zarejestrowanych analfabetów. W bibliotece miejskiej otwarto wystawę, poświęconą początkom ruchu wydawniczego w tym mieście. Zainaugurowano także cykl odczytów o postępowych ideach polskiego oświecenia oraz na temat roli bibliotek i książki w życiu narodu.

(—) WARSZAWA. Biblioteka Narodowa zorganizowała wystawę na której znalazły się niezwykle cenne i ciekawe ekspozycje ze zbiorów Biblioteki Narodowej.

Wystawa daje plastyczny obraz rozwoju polskiej myśli postępowej na przestrzeni dziejów. Znajdujemy tu pierwodruk dzieła Kopernika „O obrotach ciał niebieskich”, dzieła Reya, „Śielanki” Szymonowicza, w których przedstawiona została niedoła wyzyski-

wanego ludu, pisma Arlan — reprezentujących postępową myśl ówczesną, prace kuzynki kołłąbowskiej, publikowane równocześnie z dziełami prekursorów i ideologów rewolucji francuskiej 1789 r., Pisma Komisji Edukacji Narodowej — pierwszego w Europie ministerstwa oświaty, rozprawy naukowe Staszyca, braci Śniadeckich i Lelewela. Dalszy ciąg tego postępowego nurtu odnajdujemy w programie społecznym pozytywistów — w twórczości Prusa i Orzeszkowej, wierszach Konopnickiej, „Listach z Ameryki” Sienkiewicza, w pełnych buntu przeciwko krzywdzie społecznej powieściach Zeromskiego i demaskujących zgniliznę mieszczaństwa w dramatach Zapolskiej.

Wielkie tradycje polskiego ruchu robotniczego reprezentują na wystawie pisma proletariackie, przywódców SDKP i L, KPP, PPR i Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Człowiek miejsce wśród książek współczesnych zajmują dzieła Lenina i Stalina.

## Gestapo titowskie nie może powstrzymać ruchu Obróńców Pokoju w Jugosławii

SOFIA, 3.5. — Według wiadomości napływających z Jugosławii, powstaje tam sieć zakonspirowanych Komitetów Obróńców Pokoju. Komitety te powstają głównie w fabrykach, kopalniach i w oddziałach wojskowych.

Kierownictwo ruchu w obronie pokoju wydało ostatnio odezwę, wzywającą do umasowienia ruchu, kolportowania ulotek i nielegalnych wydawnictw pokojowych, zaznajamiając ludność z uchwałami Światowej Rady Pokoju itp. Zadaniem jugosłowiańskich patriotów jest także zwalczanie titowskich przygotowań wojennych i wyprzedzanie Ju-

gosławii imperialistom amerykańskim. Szczególnie pomyślnie rozwija się praca komitetów wśród kolejarzy jugosłowiańskich i robotników portowych, którzy wysunęli hasło „Ani kilograma rudy, ani ziarna zboża dla imperialistów anglo-amerykańskich”.

Mimo niestłuchanego terrorku UDB (gestapo titowskie) w całej Jugosławii szerzy się podjęta z końcem kwietnia br. akcja zbierania podpisów pod apelem Światowej Rady Pokoju o zawarcie paktu pokoju między pięcioma wielkimi mocarstwami.

## Działania wojenne w Korei

PEKIN, 3.5. — W komunikacie z dnia 3 maja, ogłoszonym w Phenjanie, dowództwo naczelne koreańskiej Armii Ludowej donosi:

Na wszystkich frontach oddziały Armii Ludowej w ścisłym współdziałaniu z chińskimi oddziałami ochotniczymi kontynuują aktywne działania bojowe przeciwko interwentom amerykańsko-angielskim.

3 maja oddziały Armii Ludowej zestrzeliły 10 samolotów nieprzyjacielskich.

LONDYN, 3.5. — Na środowym posiedzeniu Izby Gmin minister obrony Shinwell złożył sprawozdanie z przebiegu operacji na froncie koreańskim, przy czym wspominał o stratach, jakie poniosły w ciągu ostatnich dni oddziały brytyjskie, sprawowane do Korei dla wzięcia udziału w agresji przeciwko narodowi koreańskiemu. Według Shinwella, oddziały brytyjskie w Korei straciły w tym okresie 1.074 żołnierzy i oficerów.

## IV etap Indywidualnie: Roziczka Drużynowo: Bułgaria

GOTTWALDOVO, 3.5. — IV etap wyścigu Praga — Warszawa, Brno — Gottwaldowo długości 135 km zakończył się zwycięstwem Roziczka (CSR) w czasie 4:03:26, a w klasyfikacji drużynowej zwycięstwem Bułgarii. Drużyna Polska i NRD zajęły na tym etapie 2—3 miejsce.

Klasyfikacja indywidualna po czterech etapach: 1) Olsen (Dania) — 20:29:32, 2) Ferri (Włochy) — 20:31:21, 3) Kiusjajala (Węgry) — 20:31:26, 4) Sore (Węgry) — 20:31:28, 5) Meister (NRD) — 20:31:49, 6) Hadasiak (Polska) — 20:32:16.

Dalsze miejsca Polaków: 12) Wójcik — 20:40:33, 32) Kłabiński — 20:59:24, 40) Wrzesiński — 21:12:29, 44) Kapiak — 21:22:15, 47) Pietraszewski — 21:33:55.

Klasyfikacja drużynowa po czterech etapach: 1) CSR — 61:40:51, 2) Węgry — 61:48:12, 3) Bułgaria — 61:49:44, 4) NRD — 61:52:59, 5) Włochy — 61:57:00, 6) Polska — 61:58:54, 7) Rumunia — 62:03:59, 8) FS — 62:12:40, 9) Dania — 62:20:58, 10) Polonia francuska — 62:54:35, 11) Triest — 63:40:54, 12) Finlandia — 63:43:39.

# Imponujące inwestycje

## w dziedzinie, oświaty kultury i sztuki

Urządzenia kulturalne stanowią od momentu wyzwolenia kraju spod okupacji hitlerowskiej przedmiot szczególnej troski Rządu Polskiego Ludowego. Rozwój oświaty i kultury w magach gmachów, sal i wszelkiego rodzaju urządzeń jako materialnej bazy.

W budżecie na rok 1951 wydatki na oświatę, naukę i kulturę wynoszą blisko 14 proc. wszystkich wydatków państwa. Ta olbrzymia pozycja — wyraz troski o kulturę narodu — wydatkowana jest na utrzymanie ponad 100.000 nauczycieli w przedszkolach, szkołach podstawowych, średnich i wyższych, na prowadzenie około 25.000 bibliotek powszechnych i naukowych, na utrzymanie instytutów naukowych, muzeów itd. itd.

Poważną część budżetu oświaty, nauki i kultury, z uwagi na zaniedbania w tej dziedzinie, jakie odziedziczyliśmy po okresie kapitalizmu, przeznaczona jest na nowe inwestycje naukowe. Plan 6-letni przewiduje wybudowanie np. około 5000 nowych budynków dla szkół podstawowych. Ogólne nakłady inwestycyjne na szkolnictwo zawodowe, średnie i wyższe wyniosą w latach 1950-1955 olbrzymią kwotę 140 miliardów złotych, w cenach z r. 1950. W samej stolicy wznosi się obecnie 50 nowych gmachów szkolnych.

**W R. 1951 ODDANYCH ZOSTANIE DO UŻYTKU 85 PRZEDSZKOLI NA 7370 MIEJSC**

Stanowi to w stosunku do r. 1950 wzrost o 154 proc. Przewiduje się oddanie do użytku 412 gmachów i budynków szkół podstawowych, mających razem 107.105 miejsc, 25 budynków szkół średnich ogólnokształcących na ogólną liczbę około 10.000 miejsc oraz 47 domów dziecka na 8240 miejsc. Ważną pozycję w dziale inwestycji na cele oświatowe stanowią przewidziane w budżecie państwa wydatki na inwestycje w zakresie szkolnictwa zawodowego. W związku z tym, liczba miejsc dla uczniów w szkołach zawodowych i stopnia wzrostu o prawie 10.000, w szkołach II stopnia o ponad 12.000, a łączny wzrost kubatury nowo wybudowanych pomieszczeń wzrosło o ponad 1/2 miliona m<sup>3</sup>. W stosunku do roku 1950 wzrost nakładów w inwestycjach na szkoły zawodo- i stopnia wynosi 69 proc na szkoły II stopnia 109 proc. Wobec dotkliwego braku średniego personelu medycznego na budowę szkół pielęgniar- skich i felerzskich przeznaczono kwoty o 250 proc. większe niż w roku ubiegłym.

**INWESTYCJE W DZIEDZINIE SZKOLNICTWA WYŻSZEGO I NAUKI WYKAZU- JA:**

W dziedzinie nauki wzrost o 21 proc., w dziedzinie szkół wyższych o 76 proc., w stosunku do r. 1950. W r. 1951 oddane zostaną do użytku następujące najważniejsze inwestycje: kompleks gmachów Politechniki Warszawskiej, zespół pawilonów laboratoryjno-nauko-

wych Politechniki Gdańskiej, gmachy w Akademii Górniczo — Hutniczej w Krakowie, w Collegium Chemicum w Poznaniu i szeregu innych. Prowadzą do użytku „Domu Nauki” we Wrocławiu, Pałac Staszica w Warszawie, rozbudowuje się Akademię Medyczną w Warszawie, Akademię Lekarską w Białymstoku i Zabrze, odbudowuje się Akademię Sztuk Pięknych i Wyższą Szkołę Teatru w Warszawie.

**INWESTYCJE W DZIEDZINIE KULTURY I SZTUKI**

Obejmują one bardzo szeroki wachlarz urządzeń. W r. 1951 przewiduje się oddanie do użytku 13 dużych domów kultury, m. in. w Poznaniu, Białymstoku, Gdańsku, By-

goszczy, Rzeszowie oraz wielkiego ośrodka szkoleniowego w Otwocku. Dzięki nakładom inwestycyjnym, w r. 1951 zostanie wykończona część produkcyjna Domu Słowa Polskiego w Warszawie oraz ogromna drukarnia Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa” w Katowicach, o dziennej zdolności produkcyjnej 1 miliona gazet, i miliona tygodników i 1/4 miliona miesięczników. Dzięki poważnym nakładom inwestycyjnym oddane zostaną do użytku w r. 1951: Muzeum Pomorskie w Gdańsku i Muzeum Śląskie we Wrocławiu, w dziedzinie ochrony zabytków inwestycje obejmują odbudowę Zamku Ostrogskich, Pałacu Blanka i Biblioteki Załuskich w Warszawie, odbudowę zamków w Pieskowej Skale i Wiśniczu oraz zabytkowych kamienic w historycznych miastach Polski, w Warszawie, Gdańsku, Poznaniu, Wrocławiu.

**TADEUSZ CHRZAN**

Przew. ZMP przy Uniwersytecie Łódzkim

## Na Uniwersytecie Łódzkim dokonaliśmy przełomu

### Zadania postawione przed uczelnią przez Plan 6-letni zostaną wykonane

Plan 6-letni stawia przed Wyższymi Uczelniami poważne zadania dostarczenia wysoko-kwalifikowanych kadr naukowych i fachowych dla naszego Ludowego Państwa. Rozwijając się przemysł i rolnictwo potrzebuje olbrzymiej, nowej armii inżynierów, agronomów, ekonomistów i planistów, lekarzy i profesorów. Kadra nowych sił fachowych i naukowych musi szczególnie szybko wzrastać ażeby nadrobić ol-

**W R. 1951 OTRZYMAMY TRZY NOWE, DUŻE KINA** w Warszawie, Gdańsku i Białymstoku, razem nowych 2800 miejsc. Poważne środki kieruje się na budowę kin wiejskich, rozbudowę wytwórni filmowych, konserwatori filmowych i innych urządzeń w dziedzinie filmu.

Odbudowa Teatru Wielkiego w Warszawie i budowa Teatru Narodowego w Łodzi stanowią najważniejsze pozycje w dziedzinie inwestycji teatralnych. Wskaźnik wzrostu nakładów inwestycyjnych w stosunku do r. 1950 wynosi dla teatrów, oper i filharmonii — 120.

Polska Ludowa poważną część dochodu społecznego przeznacza na utrzymanie, pielęgnowanie i rozbudowę urządzeń kulturalnych, doceniając w pełni doniosłość upowszechnienia kultury w wielkim dziejowym procesie budowy nowego społeczeństwa. Mapa Polski Ludowej wypełnia się coraz nowymi ogniskami oświaty, nauki, kultury.

## Złożenie listów uwierzyteliwiających przez ambasadora Koreańskiej Republiki Ludowo — Demokratycznej

(Dokończenie ze str. 1) Azji, towarzyszą najgorętsze uczucia sympatii i solidarności między redaktorów.

Z Wami jest cały światowy obóz pokoju, obejmujący niezliczone masy ludowe wszystkich krajów, milijony pokój i gotowe do jego obrony, obóz — któremu przewodzi wielki i potężny Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich. W pierwszych szeregach tego obozu kroczą również Wasz wielki sąsiad — Chińska Republika Ludowa.

Przy wręczeniu listów uwierzyteliwiających obecni byli: minister spraw zagranicznych dr Stanisław Skrzyszewski, szef kancelarii cywilnej Prezydenta RP minister Marian Rybicki, sekretarz generalny MSZ ambasador Stefan Wier-

biowski, dyrektor gabinetu Prezydenta RP Wanda Górka i dyrektor protokołu dyplomatycznego MSZ Edward Bartol.

Panu ambasadorowi Coj Ir towarzyszyli członkowie ambasady koreańskiej w Warszawie.

Następnie Prezydent RP przyjął pana ambasadora Coj Ir na audyencji prywatnej, przy której obecni byli minister spraw zagranicznych dr Stanisław Skrzyszewski i sekretarz generalny MSZ ambasador Stefan Wierbiowski.

Przybywającemu do Belwederu ambasadorowi Coj Ir kompania honorowa WP oddała honory woj skowe przy dźwiękach koreańskiej go hymnu narodowego, w chwili odjazdu pana ambasadora Coj Ir odegrany został polski hymn narodowy.

## Święto młodzieży chińskiej

Dzień 4 maja w Chińskiej Republice Ludowej jest Świętem Młodzieży.

4 maja 1919 roku chińscy studenci, protestując przeciw krzywdzącym naród chiński postanow-

niom traktatu wersalskiego i przeciw utworzonemu w Pekinie rządowi imperialistycznych slugosów, podnieśli sztandar buntu. Wystąpienie studentów, wyrażających prawdziwe uczucia ludu chińskiego, przekształciło się w masowy ruch, który zapoczątkował pierwszy akt demokratycznej rewolucji w Chinach.

W dalszym rozwoju ruchu rewolucyjnego w Chinach młodzież tego kraju, młodzi robotnicy, chłopcy i studenci, odgrywa coraz ważniejszą rolę, której znaczenie najlepiej określił Józef Stalin mówiąc w 1926 roku, że „Problemy młodzieży w Chinach ma obecnie pierwszorzędne znaczenie. Młodzi studenci rewolucyjni, młodzież robotnicza i chłopska — wszystkie te siły będą zdolne pchnąć naprzód rewolucję chińską”.

Znaczenie Święta Młodzieży w życiu wyzwolonego narodu chińskiego dokładnie określiła słowa Mao-Tse-tunga o rewolucji 4 maja 1919 roku. Wódz narodu chińskiego powiedział:

„Jaka rolę odegrała młodzież chińska od czasu rewolucji 4 Maja? Odegrała ona rolę awangardy, była inicjatorem, stała w pierwszych szeregach rewolucyjnych mas”.

Utworzony jeszcze w okresie wojny wyzwoleniejszy Ludowo-Demokratyczny Związek Młodzieży Chińskiej, skupiający miliony młodych Chińczyków znajduje się pod kierownictwem i opieką partii, która jest najlepszym kierownikiem i obrońcą młodego pokolenia.

Dziś tysiące młodych Chińczyków spieszy z pomocą bohaterstwu ludowi Korei, by broń nią zarazem zagrożonych przez amerykańskich najęźdźców granic swej ojczyzny i przepędzić zaoceanicznych agresorów z kontynentu azjatyckiego. Inni, rozumiejąc jak bardzo potrzebne są młodej ludowej republice kadry inteligencji technicznej, która ma przekształcić Chiny z kraju o zaniedbanym rolnictwie w potężny gospodarczy kraj przemysłowo-rolny, pilnie studiują w uruchamianych coraz liczniejszych ośrodkach radzieckiej, szkółach technicznych i politechnicznych; w okresie wakacji idą z pomocą ludowi w jego pracy, praktykują w zakładach przemysłowych itd. Inni jeszcze, czynnie wspierając pracę nad odrodzeniem kulturalnym kraju, organizując kursy do walki z analfabetyzmem (na których uczą się obecnie ponad 10 milionów Chińczyków), pracując w Domach Kultury i propagując idee rewolucyjne słowem i czynem. Studenci chińscy otaczają opieką szkoły, które wprowadziły w życie po reformie nauczania, demokratyczne zasady wychowania. W okresie zbierania podpisów pod Apel Sztokholmski i obecnie, w czasie Plebiscytu Pokoju, młodzież spełnia ważne zadania propagandowe, dociera do najbardziej „zapadłych” wsi, wyjaśniając ludności cele akcji pokojowej we wszystkich dziedzinach życia zbiorowego odrodzonych Chin. Młodzież tego kraju, wierna ideom wolnościowym i rewolucyjnym, wierna tradycjom 4 Maja 1919 roku, pilnie obserwując pracę i walkę produkującą młodzieży radzieckiej — codzienną praktyką swej pracy i nauki buduje wraz z całym wielkim narodem chińskim trwałe fundamenty swej ludowej republiki, fundamenty pokoju i wolności!

L. Rubach

## Liczby, które mówią o rozwoju najbardziej postępowej kultury świata

524 miliardy 500 milionów rubli wydatkowane w Związku Radzieckim w ciągu kilku powojennych lat na socjalne i kulturalne potrzeby ludności. W bieżącym roku na cele te wyasygnowano 120 miliardów 800 milionów rubli, co stanowi 26,8% budżetu państwowego.

Do tego należy jeszcze dodać ogromne sumy wydawane corocznie przez Radzieckie Związki Zawodowe na utrzymanie instytucji kulturalnych.

Kilka liczb wystarczy, aby zrozumieć, z jakim rozmachem prowadzi się w Związku Radzieckim pracę w klubach. Obecnie w ZSRR istnieje 8.300 klubów i Pałaców Kultury. Wszystkie większe zakłady przemysłowe, kopalnie, budowle, posiadają własne kluby. Mają je również kolejarze, literaci, uczeni, filmowcy, nauczyciele, lekarze itd.

Ogromna sieć klubów działa na terenach wiejskich. W samej Federacji Rosyjskiej istnieje ponad 29 tys. instytucji o charakterze klubowym.

Od czasów istnienia władzy radzieckiej kluby powstały również w Środkowej Azji, w podzwrotnikowych okęgach Gruzji i za Kręgiem Polarnym. Np. w Okręgu Nanajskim, na Dalekiej Północy, istnieją 4 Domy Kultury, 12 klubów wiejskich, 12 bibliotek i znaczna ilość ruchomych świetlic. Najbardziej Rewolucyjną Październikową nie tylko nie znali klubów, ale nie mieli własnego piśmiennictwa, szkół, ani szpitali.

Kluby radzieckie organizują swą pracę w zależności od tego, komu mają służyć. Kluby fabryczne posiadają np. specjalne pracownie techniczne, w których odbywają się narady produkcyjne, odczyty z dziedziny techniki, referaty pracowników pracy.

W klubach wiejskich istnieją pracownie agrotechniczne, w których popularyzuje się osiągnięcia radzieckiej agrotechniki i biologii miczurinowskiej.

Natomiast w klubach muzyków, aktorów, uczonych można często zobaczyć robotników fabrycznych i kolchoźników,

którzy przybywają, aby opowiedzieć o swej pracy, o swych osiągnięciach, o sukcesach radzieckiego przemysłu i rolnictwa.

Ważnym odcinkiem pracy klubów jest popieranie twórczości samorodnej poprzez organizowanie kolekt dramatycznych, muzycznych i innych. W Pałacu Kultury Moskiewskiej Fabryki Samochołów imienia Stalina funkcjonują zespoły: śpiewaczy, choreograficzny, dramatyczny, w których bierze udział ponad 1600 robotników i członków ich rodzin. W obecnej chwili odbywa się w Związku Radzieckim przegląd dorobku zespołów amatorskich. Do tego ogólnonarodowego spotkania zawodniczy stanęło przeszło 102 tys. kolekt liczących 1 milion 600 tysięcy członków: robotników, kolchoźników i przedstawicieli inteligencji.

Poważną pozycję w pracy klubów jest prowadzenie bibliotek. W 1950 r. w ZSRR było 300 tys. bibliotek publicznych, zawierających ponad 600 milionów tomów.

Kluby otaczają swą opieką również młodzież i dzieci. W tym celu prawie przy każdym klubie istnieją specjalne sekcje, tzw. kluby w miniaturze, gdzie dzieci mają pracownie modelarskie, przyrodnicze, artystyczne itd.

Prócz tego w wielu miastach radzieckich stworzone zostały kluby szkolne. Do dyspozycji ich oddano najlepsze gmachy. Tak np. Dom Uczniów w Leningradzie mieści się w pałacu, który przed rewolucją należał do cara. Urządza się tam dla dzieci koncerty, przedstawienia, różnego rodzaju wystawy.

L. Fiediejew.

byli pochodzenia burżuazyjnego. Obecnie wyższe uczelnie dają Ludowemu Państwu 145 tysięcy absolwentów, to jest tyle ile w Polsce sanacyjnej mogły by dostarczyć za 29 lat.

Realizacja tych zadań jest możliwa dlatego, że na wyższych uczelniach jak i na innych odcinkach naszego życia zaszły wielkie przemiany. Trudno tu mówić o wszystkich przemianach, jakie zaszły na wszystkich wyższych uczelniach, a więc i na Uniwersytecie Łódzkim. Ograniczę się do kilku zagadnień. — Przede wszystkim zmienił się skład społeczny młodzieży studującej, około 70 proc. obecnie stanowi młodzież robotniczo-chłopska, przyczem duża część z nich przyszła na naszą uczelnię z Uniwersyteckiego Studium Przygotowawczego. Z ludzi tych wyróżnia nowa inteligencja, oddana szczerze sprawie narodu polskiego, sprawie socjalizmu.

Zmiana składu społecznego wytworzyła na uczelni nowy typ studenta, którego głównym zadaniem jest walka o zdobycie rzetelnej wiedzy. Nowa młodzież zerwała ze starym systemem „nauki” burżuazyjnych paniczyków.

Atmosfera prawdziwej nauki opartej na zasadach marksistowskich, wytworzona przez młodzież robotniczą i chłopską doprowadziła do narodzenia nowych form i treści naukowej, stanowią poważny przełom zarówno w stylu pracy wykładowców jak i studentów. Obok tego obserwujemy coraz wyraźniej przechodzenie pracowników na ukowych na pozycję prawdziwej marksistowskiej nauki. Każdy prawdziwy naukowiec, który zapoznał się z materializmem dialektycznym, stopniowo lecz nieuchronnie wkracza na drogę rewizji starych pojęć, zaczyna dostrzegać klasowy i polityczny charakter nauki.

Te podstawowe osiągnięcia pozwoliły nam na wprowadzenie w b. r. akad. dyscypliny studiów, której wyniki są już widoczne po zakończeniu zimowej sesji egzaminacyjnej, w czasie której najlepsze wyniki w nauce osiągnęła młodzież z I i II roku studiów, a więc tych lat gdzie obowiązuje dyscyplina studiów.

Do lepszych wyników w nauce przyczyniły się wprowadzone razem z dyscypliną studiów

1. Dlatego, że realizację tych zadań zabezpiecza nam kierownictwo Podstawowej Organizacji Partyjnej.

2. Dlatego, że wzrosła i umocniła swój autorytet organizacja ZMP, skupiająca w swych szeregach najlepszych i najmocniej z nami związanych studentów.

3. Dlatego, że do realizacji tych zadań stajemy w szerokim froncie, w którym nie brak nam ani jednego patriotycznego, oddanego Polsce studenta i pracownika naukowego.

4. Dlatego, że realizacja tych zadań stajemy w szerokim froncie, w którym nie brak nam ani jednego patriotycznego, oddanego Polsce studenta i pracownika naukowego.

L. Rubach

## Tu mówi Moskwa

Program radia radzieckiego na okres letni 1951

Godziny	Fale (w metr.)	Częstotliwość (w kilocycłach)
11,15—11,29	19,43 25,41 31,19 31,68	15440 11900 9620 9470
17,30—17,59	31,19 31,25 30,77 31,25	9620 9600 9750 9800
19,30—19,59	256,6 1068,0	1169 281
21,00—21,29	31,19 256,6 1068,0	9620 1169 281
22,30—22,59	40,87 41,87	7340 7165
Koncert we wtorek i czwartki	256,6 1068,0	1169 281

# Wycieczka w nieznaną i nowy konkurs wiosenny

## „DZIENNIKA ŁÓDZKIEGO“

Postanowiliśmy dla Czytelników „Dziennika“ zrobić wycieczkę — ale w nieznaną. W organizacji takiej wycieczki pomagajcie nam Orbi.

A więc 13 maja br. w niedzielę jedziemy po słońce, radość i na wspólną zabawę.

Tak, nawet zabawę, gdyż na miejscu po „wylądowaniu“ z wygodnych wagonów „Orbi“ oprócz zwiedzania ciekawej i pięknej okolicy, odbędzie się także impreza artystyczna z udziałem dziennikarzy.

Wyżywienie zapewnione. Za nami, to jest wycieczka, pojedą wozy aprowizacyjne PSS z wygodnymi kielbaskami i napojami bezalkoholowymi. Wycieczka jest jednodniowa, tego samego dnia wieczorem powróci.

Dalsze szczegóły o tej imprezie w numerach następnych. Jutro ogłaszamy w związku z tą wycieczką nowy konkurs pt. „Zgadnij dokąd jedziemy?“

# Nowoczesny wielobranżowy sklep spożywczy MHD

Tym wszystkim, których ciekawi co powstanie na miejscu dawnej kawiarni „Fraszka“ przy ul. Piotrkowskiej 96, uchylamy dziś rąbka tajemnicy.

Otóż lokal „Fraszki“ został przyłączony do sąsiedniego sklepu spożywczego MHD. — Dziś już remont dobiegł końca. W obu tych połączonych lokalach MHD uruchamia wielobranżowy sklep spożywczy nowoczesnie urządzony.

Otwarcie nastąpi najdalej jutro. (em)

# Sprostowanie

We wczorajszym sprawozdaniu z otwarcia wystawy szkolnictwa zawodowego w Młodzieżowym Domu Kultury wkładła się pomyłka. Miłanowicie Prezydium RN m. Łodzi reprezentowała ob. Forbertowa, a nie jak pisaliśmy przewodniczącą Prez. RN ob. M. Minor.

# Alkohol TO TWÓJ WRÓG

# Pracownicy poszukiwani.

Szwaczki, farblarzy, dziewiarzy na maszyny osnowowe oraz uczeń powyżej lat 18 i robotników gospodarczych zatrudnia natchmiast Zakłady Przemysłu Dzielarskiego im. W. Głazowskiego Łódź — Krzemieniecka 2. Zgłoszenia osobiste do sekcji personalnej. (347)

# KUPIMY

KONSERWATORY do ŁÓDÓW trzy lub czteropuszkowe, względnie TERMOSY.

Oferty prosimy kierować do Łódzkich Zakładów Gastronomicznych w ŁÓDZI, ul. POŁUDNIOWA nr 46.

# Ogłoszenia drobne

**LEKARZE**  
Dr HEYKO — PORĘBSKI — skóra, weneryczne, 17 do 19, Brzeźna 6 Telefon nr 158-19 (162)  
Dr BILINSKI — choroby serca. Przyjmuje 11-14 Legionów 3. (337)

# Łódź przygotowuje się do Plebiscytu od dziś zwiedzamy wystawę oświaty i książki

## Jak pracuje Dzielnicowy Komitet Obróńców Pokoju na Bałutach

Prace przygotowawcze do akcji majowego Plebiscytu Pokoju w Dzielnicowym Komitecie Obróńców Pokoju są już mocno zaawansowane.

Dzielnicowy Komitet Obróńców Pokoju Bałuty rozpoczął od werbunku prelegentów i agitatorów w zakładach pracy swojej dzielnicy. Dwa razy w tygodniu odbywają się seminaria, na które uczęszcza 31 prelegentów. Dotychczasowa liczba agitatorów przekracza już 300 osób, z czego połowa, rekrutuje się z spośród pracowników PZPG im. Wróblewskiego.

W swej akcji Dzielnicowy Komitet Obróńców Pokoju Bałuty ściśle współpracuje z komitetami blokowymi. Pierwsza robocza konferencja z przewo-

dniczącymi komitetami blokowymi odbyła się wczoraj z udziałem 140 osób.

Komitet blokowy nr. 495 pierwszy zorganizował u siebie terenowy Kom. Obróńców Pokoju. W najbliższych dniach odbędzie się tu zebranie, na którym referat wygłosi ob. Leokadia Piserowa, pracownica PZPG, przeszkolona na kursie prelegentów.

W dzielnicy Śródmieście — Prawa powstało już 67 terenowych komitetów. Będą one otrzymywały pomoc od komitetów zakładowych.

Do końca prelegentów zgłosiło się już 37 osób, przeważnie bezpartyjnych. Zorganizowano też 20 komitetów szkolnych.

Dziś odbędzie się pierwsza odprawa robocza z udziałem wszystkich członków terenowych komitetów. Odprawa z komitetami blokowymi odbędzie się 9 bm. a następnego dnia ostateczna konferencja komitetów fabrycznych.

Zdaniem przewodniczącego Dzielnicowego Kom. Obr. Po koju Śródmieście — Prawa, Romana Nagadowskiego, dotych-

czasowy przebieg przygotowań do akcji plebiscytowej jest bardzo pomyślny; nie napotyka się prawie na żadne trudności. Wszyscy wykazują wiele zrozumienia i zapału w tej szlachetnej i tak ważnej dla sprawy umocnienia pokoju pracy.

Szybko i sprawnie powstają przy komitetach blokowych komitety terenowe. Wśród nazwisk aktywistów poprzednich akcji pokojowych spotykamy cały szereg nowych nazwisk, nazwisk ludzi, którzy obecnie po raz pierwszy włączają się do akcji komitetów.

# Młodzieżowa obsługa

Przy ul. Narutowicza 16 (róg Wschodniej) nastąpiło uroczyste otwarcie sklepu spożywczego MHD. Sklep ten ob sługiwany jest wyłącznie przez młodzież. Młodzieżowemu personelowi w spółzawodnictwie z innymi sklepami spożywczy MHD dowiedzie z pewnością, że potrafi doskonale samodzielnie pracować. (m.)

# Wieczornice, pogadanki i wystawy w ośrodkach wiejskich województwa łódzkiego

Uroczystości przebiegające w całym kraju obchody i imprezy Dni Oświaty, Książki i Prasy obejmują swym zasięgiem nie tylko środowiska miejskie.

Cieńsz organizacji imprez na terenie wiejskim spada w znacznej mierze na Związek Samopomocy Chłopskiej.

W świetlicach wiejskich, których ZS Chł. posiada w województwie łódzkim 448, od wczoraj odbywają się specjalnie przygotowane wieczornice, poświęcone Dniom Oświaty, Książki i Prasy. Program wieczornic obejmuje przede wszystkim pogadanki, których celem jest wykazanie naszego dorobku i osiągnięć na polu oświaty ludowej i kultury i ich roli w walce o pokój. Wieczornice urozmaicone są występami artystycznymi amatorskich zespołów świetlicowych i kapełki wiejskich.

Szeroko uwzględniono także zagadnienie popularyzacji czytelnictwa w ośrodkach wiejskich. Wszystkie świetlice ZS Chł., posiadające biblioteki, zorganizowały w tym celu wypożyczalnie i prasy. W pozostających natomiast świetlicach gminne spółdzielnie zastralały kioskowe punkty sprzedaży książek. Do najdalej położonych zakątków dotrą bibliobusy i pociąg kolportażu — książek i prasy. Kolportażu tego podjęli się członkowie Ludowych Zespołów Sportowych. W wielu świetlicach ZSCH prelegenci T-wa Wiedzy Powszechnej wygłoszą od czytelników rolę oświaty w walce o pokój i znaczeniu Plebiscytu Pokoju. Ponadto odbędzie się także wieczory au-

torskie i spotkania czytelników z łódzkimi literatami. (zn.)

Piatek 4 MAJA  
Florianna, Monika  
JUTRO:  
Plusa, Irena

WAŻNE TELEFONY:  
Kom. Miejska M.O. 253-60  
Pogotowie Ratunkowe . . . 104-44, 134-15, 117-11  
Straż Pożarna Miejska Ośrodek Informacji . . . 159-15

# DZISIEJSZEJ NOCY

## DZURZY APTEK

DZISIEJSZEJ NOCY DZURZY APTEKI:  
A. S. nr 4 (Daszyńskiego nr 19), A. S. nr 7 (Wólczańska 37), A. S. nr 61 (Piotrkowska 225), A. S. nr 18 (Zgierska 146), A. S. nr 22 (Nowotki 12), A. S. nr 34 (Wojciecha Politego nr 56), A. S. nr 35 (Dąbrowskiego 24-b).

Apteka nr 42 (Al. Kościuszki 48) dyżuruje codziennie.

# TEATR

PAŃSTW. TEATR NOWY (ul. Włoczańska 27) — 15-18

PAŃSTW. TEATR im. JARACZA (Jaracza 27/29) — o godz. 19. „Tysiąc walecznych“ Rojewskiego.

# CO? GDZIE? KIEDY?

PAŃSTW. TEATR POWSZECHNY (ul. Obróńców Stalingradu nr 21) o godzinie 19.15 „Chory z urodzenia“.

TEATR MAŁY (dawnie „OSA“) ul. Traugutta 1 o godzinie 19.30 „na Planie“.

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA“ (ul. Piotrkowska nr 243) — o godz. 19.15 „Umiłone melodie“.

PAŃSTWOWY TEATR LALEK „PINOKIO“ (ulica Kopernika nr 16) — o godzinie 17. „Nowa szata króla“.

WYSTAWA ARCHIWALNICA ŁÓDZI W DOKUMENCIE ARCHIWALNYM dostępna jest dla zwiedzających w dniach od 3. 5. do 1. 7. br. w godzinach od 9 do 20 w Archiwum Miejskim, Pl. Wolności 1, codziennie od godz. 8 do 14 (telefon 262-01 i 138-58).

WYSTAWA prac członków Zw. Polskich Artystów Plastików (oddział łódzki) poświęcona I-Majowemu Świętu Pracy — otwarta codziennie w Ośrodku Propagandy Szuki (Park im. H. Sienkiewicza) w godz. 10-13 i 15-18.

# KINA

ADRIA (ul. Stalina nr 1) (dla młod.) — „Włcze

Jak już donosiliśmy, dziś w sali Teatru przy ul. Włoczańskiej o godz. 16.30 nastąpi uroczysta inauguracja Dni Oświaty, Książki i Prasy w Łodzi. Imprezę tę wypełnią: odczyt dr. Skwarczyńskiego pt. „Obóz reform i oświecenia“ oraz część artystyczna.

Także dziś o godz. 12 w lokalu biblioteki rejonowej przy ul. Andrzeja Struga 14 otwarta zostanie centralna wystawa oświaty. W wystawie tej łódzkie szkoły wszelkich typów zareprezentują swój bogaty dorobek. Większość eksponatów stanowią prace uczniowskie i gazetki ściennie. Estetyczne plansze statystyczne wykresy itp. zobrazują olbrzymi rozwój szkolnictwa wszelkich typów, wzrost sieci bibliotek szkolnych, świetlic i czytelnictwa.

Dziś o godz. 9 zostanie tak że otwarta dla zwiedzających główna wystawa książki. Mieści się ona w Bibliotece Publicznej im. Waryńskiego przy ul. Gdańskiej 102 i obejmuje własne jej zbiory. Umożliwi ona przegląd najciekawszych pozycji z współczesnej, postępowej literatury i wydawnictw poświęconych rozwojowi współczesnej myśli socjalistycznej. Osobny dział wystawy — to dzieła pisarzy okresu oświecenia — Hugona Kollataja, Konarskiego, Krasickiego, Staszica, braci Śniadeckich i in. Inne działy zapoznają zwiedzających z ujętymi chronologicznie pozycjami naszej postępowej literatury, oraz po zyciami wydawniczymi w języku polskim i rosyjskim, popularyzującymi wiedzę o Związku Radzieckim i krajach demokracji ludowej.

Wystawę zamyka dział książki i wydawnictw poświęconych walce o pokój. Stale dyżurujący na wystawie przewodnicy umożliwią każdemu dokładne zaznajomienie się z tematyką i pozycjami wystawy. Dla usprawnienia przepływu zwiedzających, byłoby pożądanym, by leźniejsi wycieczki zgłaszały wcześniej telefonicznie kierownikowi Biblioteki im. Waryńskiego go. (zn)

BAJKA (ul. Franciszkańska 31) — „Wielkopolskie hulanki“ — godzina 18, 20; dla młod. niedozwolony.

BAŁTYK (ul. Narutowicza nr 20) — „Za cenę życia“ — godz. 16, 18, 30, 21; dozwoł. od lat 14.

GDYNIA (ul. Daszyńskiego 2) — „Program Naukowe. Oświatowy“ — P. K. F. nr 19/51; „Dzieje jednej obrączki“; „Nauka i technika“ — godz. 16, 17, 18, 19, 20, 21.

MŁODA GWARDA (ul. Legionów 2) dla młod. „Młodość“ — godz. 16, 18, 20.

MUZA (ul. Pabianicka 173) „Rada bogów“ — godz. 17, 30, 20; dozwoł. od lat 14.

POLONIA (ul. Piotrkowska 67) — „Musorgski“ — godz. 16, 18, 20, 21; dozwoł. od lat 7.

PRZEDWIOSNIE (ul. Żeromskiego 74) — „Cyrk“ — godz. 18, 20; dozwoł. od lat 12.

REKORD (Rzewska 2) — „Warszawska premiera“ — godz. 18, 20; dozwoł. od lat 7.

ROBOTNIK (ul. Kilińskiego nr 78) — „Dr Kowarz operuje“ — godz. 18, 20; dozwoł. od lat 7.

ROMA (ul. Rzgowska 84) „Knock out“ — godz. 18, 20; dozwoł. od lat 10.

STYLWOY (ul. Kilińskiego nr 123) — „Miasto nieujarzmione“ — godz. 18, 20; dozwoł. od lat 7.

ŚWIT (Bałucki Rynek) — „S/S Orzeł żagiel“ — godz. 18, 20; dozwoł. od lat 12.

TATRY (ul. Sienkiewicza nr 46) — „1 Maja 1950 roku w Moskwie“ — godz. 16, 18, 20; dozwoł. od lat 7.

WISLA (Daszyńskiego 11) — „Musorgski“ — godz. 16, 18, 20; dozwoł. od lat 7.

WŁOKNIARZ (ul. Próchnicka 16) — „Za cenę życia“ — godz. 16, 18, 19, 20, 30; dozwoł. od lat 14.

WOLNOŚĆ (ulica Napiorkowskiego 16) — „Ewangelia potok“ — godz. 16, 18, 20; dla młod. niedozwoł.

ZACHĘTA (Zgierska 26) — „Panna bez posagu“ — godz. 18, 20; dozwoł. od lat 12.

# ODCZYTY I ZEBRANIA

DZIS:  
— W sali (Ogrodowa nr 15), o godz. 9. Pierwszy dzień obrad Wojew. Rady Narodowej.

— W lokalu szkoły (ul. Skorupki 6/8), o godz. 18. Zebranie świetlicowe Państwowej Szkoły Pracy Społecznej.

# ZGUBY

ZAGUBIONO 18 kwietnia portfel z dokumentami, dowód osobisty, karta rejestracyjna rzemieślnicza, karta rozpoznawcza na nazwisko Kesy Władysław Edwardów, gmina Bełchatów — Proszę zwrócić pod wymienionym adresem poczta Bełchatów. (359)

ZGUBIONO legitymację uczniowską szkoły PSTP żniżkowa PKP Warowski Mirosław. (375)

ZGUBIONO książeczkę ubezpieczeniową Spół. Smół Czyniska Mirosława (3217)

PRZYBAKAŁ się wyżej biały nakrapiany w brązowe łaty. Odebrać Łódź Widzew ul. Szubowa 12a m. 10. (3467)

ZGUBIONO legitymację szkolną na nazwisko Thurtek Kazimierz. (3449)

ZGUBIONO legitymację ubezpieczeniową Społecznej na nazwisko Bożyk Jerzy. (3459)

ZGUBIONO legitymację szubowa, tramwajowe na r. A i B oraz ZMP na nazwisko Pekelesa Wanda. (3450)

# Tym razem Roziczka pokonał Vesely'ego

## Wrzesiński był w Gottwaldowie 9-ty (Telefonem od specjalnego wystannika)



Na pierwszych kilkunastu kilometrach IV etapu Wyciągu Pokoju z Brna do Gottwaldowa (140 km) wydawało się, że nastąpi powtórzenie długiej serii de-

fektów. Jako pierwszy łapie gumę repr. Triestu — Sotti, a następnie Duńczyk Olsen. Widząc to jego rodak — Roepke oddaje rower i leader wyciągu dogania czołówkę. Kilka minut później pozostaje na szosie Czechosłowak — Svoboda. Nagle widzimy, że Olsen pozostaje ponownie w tyle. Druga guma. I tym razem ro-

dacy przyszedł mu z pomocą. Ostergard zeskakuje szybko ze swego roweru i po chwili Olsen znajduje się ponownie w grupie prowadzącej zwartą czołówkę.

Seria defektów nie ominęła również Polaków. Ofiarą wypadków padł najpierw Pietraszewski, który zrzęszą po szybkim usunięciu defektu dojeżdża prowadzących kolarzy oraz Klubiński. Dojście przez Pietraszewskiego czołówki było możliwe dzięki stosunkowo wolnemu tempu wyciągu.

Przed rozpoczęciem etapu przypuszczaliśmy, że kolarze po prostu przeskoczą ten krótki odcinek. Przecież trasa była stosunkowo krótka (140 km), a po początkowo pagórkowatym terenie różnica wzniesień wynosiła od 228 do 282 m, a następnie przechodziła w płaski teren. Jednak kolarze zmęczeni wysiłkiem poprzedniego dnia oraz mając wiatr w twarz, jechali wolniej. Toteż nie dziwne, że do Prostejowa (57 km) przybyliśmy dopiero po 2 godz. i 15 minutach. W tym miejscu przerywała się seria wypadków. I od tego miejsca o zajęciu pozycji miały decydować już tylko umiejętności kolarzy.

Wolne tempo jazdy spowodowało, że kolarze jechali zwar tą grupą. Dopiero od 80 km, gdzie szosa przeszła z asfaltowej na brukowaną (kostki były zlewane cementem), kolarze napotkali na trudniejszą trasę i od zwartej grupy zaczęli odpaść słabsi. Sytuacja zmieniła się jeszcze bardziej po przebyciu 100 km.

Zaczął padać deszcz. Tysiące widzów stojąc pod parasolami patrzyło jak nagle z wiel-

kiej grupy oderwali się Kapiak, Wójcik, Roziczka, Olsen. Początkowo nikt nie ścigał uciekających, toteż odległość między czołówką a drugą grupą doszła do 600 m. Dopiero, gdy zawodnicy wjechali ponownie na szosę asfaltową, rozpoczęło pościgi. Wkrótce do czołówki doszli Vesely, Wloch Poncin i Bułgar Dimov, a po dalszych 15 km prowadzący wyciąg stanowią grupę złożoną z 20 kolarzy.

Wielkie było podniecenie wśród polskich dziennikarzy, gdy zauważono aż 4 kolarzy w białoczerwonych koszulkach.

Po twarzach zawodników widać było, że czują się oni dobrze i nie są wcale zmęczeni.

Na przedmieściach Gottwaldowa rozpoczęła się gwałtowna walka. Na jednym z ostrych zakrętów znajdujący się wśród pierwszych zawodników, Hadasik pada i doznaje kontuzji lewej nogi, wskutek czego wjechał na metę pedałując tylko jedną nogą. Nie trzeba chyba opisywać jak wielkie oklaski zdobył sobie nasz młody kolarz, gdyż mimo przykrego wypadku uzyskał wcale dobry czas.

Na ostatnich setkach metrów zatriumfowali ponownie Czechosłowacy. Jeszcze przed wjazdem na stadion pierwszych ośmiu kolarzy znajdowało się blisko siebie. I dopiero po wjeździe na bieżnię stadionu, Roziczka zerwał się do wspaniałego finiszu, wygrywając zdecydowanie 4 etap.

Na drugim miejscu znalazł się Vesely, 3 był Wloch Ferri i Bułgar Iwanow, 5 Niemiec Fensel, 6 Ostergard, 7 Olsen, 8 Bułgar Dimov, 9 — Wrzesiński, 10 Francuz Hochard.

Sojka

## Nowy ośrodek sportowy Gwardii

Łódzka Gwardia obchodzić będzie w niedzielę wewnętrzny uroczystość. W dniu tym oddany zostanie do użytku nowoczesnie urządzone ośrodek sportowy przy ul. Stalina 17, w którym poza dużą salą gimnastyczną, znajdują się szatnie, natryski i świetlica.

Bez szumnej reklamy gwardziści przez 8 miesięcy pracowali nad wykończeniem swego ośrodka. Budowali go z myślą nie tylko o sobie. Na sali, przy stosowanej do gier w siatkówkę i koszykówkę, ćwiczyć będą mogły liczne szkolne kluby

sportowe oraz koła sportowe. Łódź stała się więc bogatsza o jeszcze jedną placówkę sportową.

Program uroczystości niedzielnych przewiduje, poza częścią oficjalną, turniej gier sportowych w konkurencji żeńskiej i męskiej. W turnieju tym wezmą udział drużyny Gwardii z Krakowa, Szczecina, Warszawy, Poznania i Łodzi. Ponadto odbędą się pokazowe walki zapasnicze.

Oficjalne otwarcie ośrodka i początek turnieju o godzinie 9 rano.

## Już są bilety

8 maja powitamy w Łodzi kolarzy, którzy biorą udział w Wyciągu Pokoju. Ustalono ostatecznie, że meta przedostatniego etapu mieścić się będzie na stadionie przy Alei Unii. Już od dnia dzisiejszego w Młodzieżowym Domu Kultury rozpocznie się sprzedaż biletów i trwać będzie do poniedziałku. Przewidziano w przed sprzedaży pewną ilość biletów ulgowych, które sprzedawane będą na podstawie zamówień zbiorowych.

Ponieważ trudno jest ustalić dokładnie o co do minuty godzinę przybycia pierwszych kolarzy na metę, przeto etapowy komitet organizacyjny postanowił wypełnić program imprezami gimnastycznymi i tak odbędzie się zbiorowy pokaz gimnastyczny uczennic

DOSZ. W pokazie tym weźmie udział 600 osób. Ponadto lodzianie ujrzą na stadionie pokaz gimnastyczny z udziałem krakowskich wólkniarzy, z Heleną Rakoczy na czele.

## K A C I K filatelistyczny

Z okazji Wyciągu Pokoju, Łódzki Urząd Pocztowy nr 1 będzie stemplował korespondencję datownikiem okolicznościowym. W dniu przyjazdu kolarzy do Łodzi, datownik okolicznościowy będzie użyty na boisku sportowym przy zorganizowanym tam oddziale pocztowym.

## Dzisiejsza trasa

- 4 etapy — kolarze mają już poza sobą, 695 km — już przejechali.
- 811 km — dzielą ich od mety w Warszawie.
- I etap wygrał Wójcik (Polska)
- II etap wygrał Dimov (Bulgaria)
- III etap wygrał Vesely (CSR)
- IV etap wygrał Roziczka (CSR)
- 8 maja — kolarze przyjadą do Łodzi.

DZIS zawodnicy wyruszą do piątego z kolei etapu, którego trasa w całości przebiega przez terytorium Czechosłowacji. Będzie to najkrótszy etap. Trasa jego, mimo pewnych wzniesień, zwłaszcza na pierwszych kil-



A więc według przewidywań, właśnie oni pierwsi przekroczą granicę największego ośrodka górniczego i hutniczego Czechosłowacji, jakim jest Ostrawa.

## Na boisku, torze i pływalni

### Sportowcy rozpoczęli Dni OKP

Z okazji otwarcia „Dni Oświaty, Książki i Prasy” w dniu wczorajszym na terenie m. Łodzi odbyło się kilka ciekawych imprez sportowych.

Odbył się mecz piłkarski drużyn szkolnych, w którym reprezentacja DOSZ (PSPi) uległa reprezentacji Wydziału Oświaty MRN 1:5 (1:2). DOSZ nie zasłużył na tak wysoką porażkę. Sędziował Marciniak.

Na stadionie żużlowym odbyły się zawody motocyklowe oraz gimnastyka motocyklowa. Wśród żużlowców najlepszym był Witold

Koleczek z Ognia, który uzyskał czas 1,31. Następnie dwa miejsca zajęli Deblisz i Pejski również z Ognia. W gimnastyce startowało 26 zawodników. Zwyciężył Jabłoński z Ognia 0 punktów karnych, czas — 1,41 przed Wielcem z Włókniarza i Janekim z Ognia. Siuszenie postąpiła komisja sędziowska wyróżniając dodatkowo 13-letniego Banasia z ŁKS Włókniarza za brawurową jazdę.

Na Placu Zwycięstwa zorganizowano popularne zawody pięciobojskie z udziałem czołowych bokserów i atletów łódzkich.

Z. S.

## GŁOSY i odgłosy

### Po co te studnie w Tuszynie

Mieszkańcy Tuszyna zapobiegają się w wodę w studniach miejskich. Niektóre z nich są uszkodzone (przy ul. Armii Ludowej i Źródlanej) i mieszkańcy muszą używać takich sposobów jak wiązanie wiader do szeleki(!) lub paszków, by na brać wody do wiadra. Przy takim czerpaniu wody zachodzi niebezpieczeństwo upadnięcia do studni, jak również możliwość zanieczyszczenia wody. Zauważyłem również, że dzieci a nawet dorośli dość często zamiast ze studni —

czerpią wodę z pobliskiego stawu.

Czy istotnie naprawa pomp sprawia aż tyle trudności. (8 podpisów)

### CZYŻBY 5 KRANÓW TO HURT

Dnia 26 bm. chciałem nabyć w MHD nr 89 przy ul. Więckowskiego nr 1 poszukiwane przez U. Ł. kranów do wody z naktretką do węzłów gumowych. Jednakowoż kierownik sklepu nr 89 odmówił sprzedaży tłumacząc mi, że sklep ten prowadzi sprzedaż detaliczną i że muszę zwrócić się do hurtowni. Niewątpliwie była to wykrętna odpowiedź, gdyż jak mnie poinformował sprzedawca z MHD przy ul. Nowotki 5, w hurtowni kranów takich nie ma. A. O.

### MELDUNKI MŁODZIEŻY O WYKONANYCH ZOBOWIĄZANIACH

Młodzież bursy T. B. S. w Łodzi w ramach zobowiązań 1 majowych uporządkowała dla uczniów szkół artystycznych ogród znajdujący się przy bursie.

Cz. Ignaciuk

Uczniowie Szkoły Przemysłowej przy zakł. Mech. J. Strzelczyka dodatkowo uporządkowali magazyn produktów opałowych i skład desek oraz wzięli udział w segregowaniu złomu leżącego na dziedzińcu fabrycznym. Z. K.

### Odpowiedzi REDAKCJI

Pacjent ze Starego Miasta — Anonimów nie wykorzystujemy. T. L. — Profesorowie wyższych uczelni korzystają z ulg przy nabywaniu abonamentów miesięcznych na wszystkie linie, za których biletach i o placówkach handlu uspołeczniłego przesyłamy do właściwych instytucji. Otrzymałe wyjaśnienie prześlemy.

## Echo GŁOSÓW

GMINNA RN CZY PKS? „DLACZEGO MOKNA NA DESZ CZU?” — zapytywaliśmy w „Dzi. Ł.” dyrektora PKS pisząc o pasażerach PKS wyciekających w Kozłuskach „pod gołym niebem” na autobus.

PKS wyjaśnia, że zwróciła się do Gminnej RN w Kozłuskach o przydzielenie dla PKS jednego lokalu posklepowego nadającego się na urządzenie poczekalni.

URZĄD POCZTOWY ŁÓDZ ZOSTANIE PRZENIESIONY Dyr. Okr. Poczt i Telegr. informuje, że nie może — ze względu na szczupłość lokalu — uwzględnić życzenia interesantów i uruchościć w urzędzie pocztowym Łódź 8, oddzielnego okienka do sprzedaży znaczków. Jeszcze w roku bieżącym urząd ten zostanie przeniesiony do większego lokalu.

### UZUPEŁNIC LISTY LOKATORÓW

Niejednokrotnie zdarza się, że przesyłki wracają do nadawcy, ponieważ listonosze mają trudności z odszukaniem adresatów. Pisaliśmy o tym w notatce pt. „PIGLE LISTONOSZÓW”. Drukowaliśmy również apel Dyr. Okr. Poczt i Telegr., by mieszkańcy uzupełnili spisy lokatorów w szacę w bramach domów oraz by na drzwiach mieszkań umieścili wizytówki, co ułatwi pracę listonoszom.

## Anna Balazs NIM PRZYLECA Taskółki

Tłum. z węgierskiego: R. PORGES i M. SOKOLINSKA

Krają alarmujące wieści. Coś wisi w powietrzu. Ludzie są coraz bardziej nerwowi. W urzędach zaczęły się ostre rewizje, sprawdzają pochodzenie urzędników, wyznaczenie. Badają, czy w ich żyłach nie płynie żydowska krew. Wielu znalazło się na bruku, przeważnie drobni urzędnicy. Powstają nowe ustawy, które regulują życie z zupełnie innego punktu widzenia niż dawne przepisy. Moralność dziwnie została przenicowana i nabrała nowego zabarwienia. W fabrykach nowi urzędnicy popełniają błąd za błędem, ale to nieważne. Żydzi, którym wypowiedziano pracę, uczą tych szczęśliwców, których dziadkowie byli już chrześcijanami.

Wyszło na jaw, że wielu ludzi już nie jest tym, za kogo się dotąd uważali: nie są Węgrami. Kłębą się słowa, powstaje zamieszanie, wzrasta nienawiść. Przysłania to świadomość o zbliżaniu się do kraju nieuniknionej wojny.

Pewnego dnia rozeszła się wieść, że odbędą się ćwiczenia obrony przeciwlotniczej.

Nad miastem wieją łagodne wiatry rozpędzając spokojne dymy, unoszące się z kominów. Do serc wkrada się zapach wiosny, a przez otwarte okna płyną pieśni dziewcząt.

Matki pchają przed sobą dziecinne wózki. Zatrzymują się i w taki sposób ustwiają je pod murami, żeby na twarzyczki dzieci padały łagodne, wiosenne promienie słońca. Maleństwa mrużą oczy, walczą z ostrym światłem, potem znzone przynykają powieki i zasypiają, a słońce maluje ich buzie na złotisto-brązowy kolor.

Na polach pląg gęboko wrywna się w rozmięktą ziemię, rozsiewane ziarno szerokimi pasmami pada na grudki gle-

by i ostrożnie wiska się w nią, by potem dostać się jeszcze głębiej i dać początek życiu; ziarno łącząc się z sokami ziemi zapuszcza korzenie i wysła do góry maleńki, ciekawy kiełek, aby ujrzał słońce.

Wśród miejskich kamienic, na brzegach chodników ronna wątle drzewka, które też już wypuściły na gałązki lepkie pąki i z dumą potężnych, prastarych drzew wysoko podnoszą korony, majestatycznie poruszając gałązkami, jakby dostąpiły jakiejś wielkiej godności. Bo chociaż są wciśnięte w morze kamieni, biedne i anemiczne, jednak potrafią to samo, co ich przodkowie w wielkich, dziewiczych lasach: wykiełkowały zielono i ludzą się, że są lasem.

Na rogu ulicy przechadza się tam i z powrotem młoda dziewczyna. Jej wzywająco umalowana twarz uśmiecha się do każdego przechodzącego mężczyzny, chodzi kiwając się lekko na wysokich obcasach, a biodra jej kołyszą się na prawo, na lewo, na prawo, na lewo...

Jest prawdziwa miejska wiosna. Każdy chciałby się przeciągnąć i otrząsnąć z długiej zimy. Ludzie w lekkich okryciach czują się młodsi i lżejsi. Wzrok mężczyzny staje się pożądlivy, a barwne wiosenne krawaty jakby pozdrowiały kapelusze pań. Zaczyna się cudowna, harmonijna gra. Teraz dobrze byłoby być wesołym, beztrosko nucić zatrzymując się przed błyszczącymi wystawami sklepów. Dobrze byłoby stanąć w otwartym oknie i śpiewać, zapomnieć o tym, że za naszymi plecami jest mały pokój pełen trosk i smartwień — odetchnąć; wiosna, wiosna, piękno i miłość.

„Gdy odezwą się syreny — zapowiadano w radio — wszyscy obowiązani są udać się do najbliższego schronu”.

Ilus z Etą szły zбочem Rózsadomb\*.

Przysły zbierać fiołki. Mała, słaba, blada Eta, starając się dotrzymać kroku siostrze, sapie głośno i na jej buzi występują rumieńce. Co chwilę przystaje przy wczesnych, drobnutkich kwiatkach i zapominając o wszystkim — podziwia je. Potem pochyla się i zrywa, lecz w wtyłch palcach zostaje tylko kolorowa główka kwiatka. Seiska ją w piąstce, a po chwili gubi, znów biegnie, sapie i znajduje coś, co przykuwa jej uwagę. Po chwili znów skacze koło Ilus jak mały, chudy szczeniaczek. Ma dwanaście lat, a wygląda najwyżej na dziewięć. Ciemne jej włosy spadają łagodnie na chudziutkie ramiona, głosik brzmi cichutko,

żałości. Ilus z rozczuleniem myśli, że jej mała siostrzyczka wzrasta w wielkiej biedzie.

Dziewczynka pozostała daleko w tyle, była zmęczona — gdy zahaczał przenikliwy, świrujący serce głos syreny. Stąnęła jak wryte. Potem coraz więcej przerażonych głosów wrzyna się w powietrze, całe miasto jęczy.

Tu, na górze, głosy zlewają się w olbrzymi koncert piekielnej muzyki, a poszczególne tony jakby splotyły się w pejcz, który z trzaskiem smaga ludzi.

Twarz małej gwałtownie zbladła, z sinych warg wymyka się jęk: Ilus, Ilus, chodźmy stąd szybko!

Z ogrodu wrzasnął jakiś człowiek:

— Prędko, prędko, do schronu za ogrodem!

Wbiegły do bramy. Stoi tu już dużo ludzi. — Silny odgłos detonacji wstrząsnął domem, jeszcze raz, jeszcze i jeszcze. Eta gwałtownie ścisła rękę Ilus, nerwowo przytuliła twarzyczkę do ramienia siostry i zamyka oczy. Stojący obok mężczyzna współczuje małej i mówi: „Nie bój się, to są tylko ćwiczenia, nic poza tym”.

Lecz z ogrodu bezustannie padają strzały, ziemia drży pod nogami. Na jasnym niebie ukazuje się samolot, zrzuca coś i jak białe gołąbki kołyszą się w powietrzu ulotki. A za nimi w ogrodzie znów armata zawiła serią pocisków.

— Obrona przeciwlotnicza wali do samolotów, ale nie strzelają ostrymi nabojami — zauważył jakiś znawca. Zapanowała cisza. Choć wszyscy wiedzą, że to, co się rozgrywa, nie jest jeszcze prawdziwą wojną — jednak twarze pokrywają się bladością, i gdy syreny odzywają się znowu, wszyscy pośpiesznie wychodzą z bramy.

— Spieszmy się — prosi Eta, i widać z jej przestraszonej twarzyczki, że chciałaby już być w ich małym mieszkaniu, przy matce, jakby to było jedyne bezpieczne miejsce na świecie.

Ilus idzie szybko, jest nieco przygnębiona i gdy wchodzi do mieszkania, serdecznie całuje matkę.

\* Rózsadomb — góra około 300 m wys. leży na lewym brzegu Dunaju w dzielnicy Buda, ulubione miejsce spacerów mieszkańców Budapesztu Rózsadomb — po węgiersku — różane wzgórze (przyp. tłum.).

(c. d. n.)